Il y a trois sortes de résolutions: l'une, qui remonte des sensibles aux intelligibles; une seconde, qui procède par voie de démonstration; une troisième, par voie de supposition.

Il faut que l'orateur connaisse l'homme, les différences de l'espèce humaine, les formes diverses de l'énonciation, les motifs de persuasion, et les avantages des circonstances: c'est là ce qui constitue l'art de bien dire.

Il ne faut pas ignorer la manière dont le sophisme prend le caractère de la vérité.

La connaissance des mots et la raison de la dénomination ou l'étymologie ne sont pas étrangères à la dialectique.

De la philosophie contemplative de Platon, et premièrement de sa théologie. Il ne se fait rien de rien. Il y a deux causes des choses : l'une, dont elles sont; l'autre, par laquelle elles sont. Celle-ci est Dieu; l'autre est la matière. Dieu et la matière sont éternels, et également indépendants, quant à leur essence, à leur existence.

La matière est infinie en étendue et en durée.

La matière n'est point un corps, mais tous les corps sont d'elle.

Il y a dans la matière une force aveugle, brute, nécessaire, innée, qui la meut témérairement, et dont elle ne peut être entièrement dépouillée. C'est un obstacle que Dieu même n'a pu surmonter. C'est la raison pour laquelle il n'a pas fait ce que l'on conçoit de mieux. De là tous les défauts et tous les maux. Le mal est nécessaire; il y en a le moins qu'il est possible.

Dieu est un principe de bonté opposé à la méchanceté de la matière. C'est la cause par laquelle tout est; c'est la source des êtres existants par eux-mêmes, spirituels et parfaits; c'est le principe premier; c'est le grand ouvrier; c'est l'ordinateur universel.

Il est difficile à l'entendement de s'élever jusqu'à lui. Il est dangereux à l'homme de divulguer ce qu'il en a conçu.

On peut démontrer évidemment son existence et ses attributs.

Elle se manifeste à celui qui s'interroge lui-même, et à celui qui jette quelques regards attentifs sur l'univers.

Dieu est une raison incorporelle qu'on ne saisit que par la pensée.

Il est libre, il est puissant, il est sage; il dispose de la matière autant que l'essence de celle-ci le permet.

Il est bon; un être bon est inaccessible à l'envie. Il a donc voulu que tout fût bon, qu'il n'y eût de mal que celui qu'il ne pouvait empêcher.

Qu'est-ce qui l'a dirigé dans l'ordination du monde? Un exemplaire éternel qui était en lui, qui y est, et qui ne change point.

Cet exemplaire éternel, cette raison première des choses,